Johannes

christi: reputans ecclesiā vnigenitū ostinet: qui ē dei gloria. **CHRY.** Duo autem erant que obstabant discipulis ne interi intelligerē: vnu ipa resurrectio: alterz vō qd maius erat. s. qd de' erat qui i illo corpe habitabat: quod domin⁹ occulte ostēderat dicens: Soluite templū hoc t̄c. Et iō subdid: sū g surrexa moꝝ recor. sūt disci. ei⁹ qd hoc dicebat de corpe suo. t̄ cre. scrip. t̄ ser. quē dixit iesus. **TALCVL.** Ante resurrectionem enī nō intelligebat scripturas: qā nō dū acceptant sp̄iſcīn. Sed in die resurrectiōis apparen⁹ vñs aperuit discipulis sensum vt intelligerent que de ipso scripta erāt in lege t̄ pphetis: t̄ tūc c̄sidererūt scripture prophetaz: qd pdixerūt christū testia die resurrectur: t̄ sermoni⁹ quez dixit iesus: Soluite templū hoc. **ORI.** Sēcōm. anagogē vō complementū fidei attingem⁹ in magna corporū resurrectione totius corporis iesu. i.ecclesie ei⁹: cū fides qd ex specie mltū differat ab ea qd p speculū i.enīḡe

Cum autē esset hierosolymis in pascha i dic festo: multi crediderūt i noie eius uidentes signa qd faciebat. Ipse aut̄ iesus nō credebat semetip sum eis: eo qd ipse nosset oēs: t̄ quia opus ei nō erat ut quis testimoniu⁹ phiberet de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine.

BEDA: Superi⁹ euāgelista narrauit qd dñs bie rulalem aduentiēs gesserit: nūc vō eodē hierosolymis cōmorante: quid ab alijs erga eū actū fuerit res fert. Unde dī: sū aut̄ eēt hiero. in pas. in die festo. multi cre. in no. ei⁹: vi. sig. qd faciebat. **ORI.** Respici endū aut̄ quō ex signis eius pleriq; videntes credebant in eū. Non enī dicit⁹ pdigia fecisse hierosolymis: nisi forte cū facta sint in scripturis nō habent̄: Animaduerte vō si possibile est in miraculis depus tari qd fecerit flagellū ex funiculis t̄ cuctos ex templo propulerit. **CHRY.** Prudētiores autē fuerāt discipuli qui ad christū accesserāt: non ppter signa sed ppter doctrinā: nam grossiores quidē p signa trahunt̄: rationabiliores vō p pphetias seu doctrinā. vñ subditur. Ipse aut̄ iesus nō credebat semet sum eis. **AVG.** Quid sibi vult hoc: Illi credebat in noie eius: t̄ ipse iesus non credebat semetip sum eis: In forte nō credebant ei t̄ singebant se credidisse. Sed nō diceret euāgelista: Multi crediderūt in noie ei⁹. **MAGNA** ergo res t̄ mira: Credūt hoies in cristū: t̄ christus nō se credit hoībus p̄sertim qd filius dei ē: t̄ vñq; volēs passus est: et si nollet nūn qd pateretur: sed tales sunt oēs cathecumini. Si dixerim⁹ cathecumino: credis christo: r̄ndet **Lredo:** t̄ signat se. Si interrogem⁹ eū: Manducas carniem filij hoīs: nescit quid dicim⁹: quia iesus nō se credit ei. **ORI.** Uel dicendum qd iesus nō se credit credētib⁹ in noie ei⁹: t̄ nō in illū. In illū enī credūt qd angustā viam vadūt ducentē ad vitā. qui aut̄ credunt signis: nō in eū sed in noie ei⁹ credit. **CHRY.** Uel hoc dicit quia non credēbat ī eis vt in discipulis p̄fectis. Neḡz cōmittebat eis oīa dogmata vt iā firmiter fidelib⁹ fratrib⁹. Non enī intendebat exte

rioribus verbis: ad menē eōp intrans t̄ tēp oportu nū māifeste sciēs. vnde sequit⁹: Eo qd ipse nosset oēs t̄ quia op⁹ nō erat vt quis testimoniu⁹ phiberet de hoie. ipse enī sciebat qd esset in hoie. Scire enī ea qd sunt in corde boīm est dei: qd sol⁹ corda plasmat. non indigebat ergo testib⁹ vt pprioz plasmatū mē tem addiscat. **AVG.** Plus etiam nouerat artifex quid esset in opere suo: qd ipsū opus qd esset i semer ipso. Nam t̄ petr⁹ nō nouerat qd in ipso esset: qd dixit: Tēcū ero vñq; ad mortē. sed domin⁹ nouerat qd esset in hoie dicens: priusq; gall⁹ cantet ter me negabits. **BEDA:** Quapropter monemur vt nūnq; de conscientia nostra securi simus: sed semp solliciti formidemus: quia quod nos latet eternū arbitrius latere non valet. **CA.III.**

Ex aūt homo ex phariseis nicodem⁹ noie p̄nceps iudeorū. Hic uenit ad iesus no cte: t̄ dixit ei: Rabbi scim⁹: qd a deo uenisti magister. Nemo enī potest hec signa facere qd tu facis: nisi fuerit deus cū eo. R̄ndit iesus t̄ dixit ei: Almē amen dico tibi: nisi qd renat̄ fuerit denū nō pōt uideſ regnū dei.

AVG. Superi⁹ dixerat qd cū esset hierosolymis multi crediderūt in noie ei⁹: vidētes signa t̄ pdigia que faciebat. Et his aūt erat nicodemus: dī quo dī: Erat homo ex phariseis nicodem⁹ noie. **BEDA:** Quius etiam dignitatis officiū ostēdit: cum subedit: Princeps iudeorū. Deinde quid egerit cum subedit: Hic venit ad iesum nocte cupiens. l. secreta eius allocutione plen⁹ disceſ mysteria fidei: cui⁹ aperita ostensione signo: iam rudimenta peperat.

CHRY. Adhuc tamen a iudaica detinebatur iſiſ mitate: ppterā t̄ nocte venit: trepidans in die hoc facere. Unde t̄ euāgelista alibi dicit: Quoniam ex ex p̄ncipibus multi crediderūt in eū: sed ppter iudeos nō cōfitebanſ: vt nō extra synagogā fieret expulſi. **AVG.** Nicodemus etiā ex illo numero erat: qd crediderūt: sed nondū renati sūt: vnde hoc ad rē p̄tinet qd in nocte venit. Renati aut̄ et aqua t̄ spiritu sancto audiunt ab apostolo: Fūstis aliqui tenebre: nūc aut̄ lux in dñō. **AIMO:** Uel pulchre i nocte venisse dicit⁹: qd tenebris ignorantie obnibilat⁹ ad tantā lucem nondū puenerat: vt pfecte deū vep̄ crederet. Nox enim in sacro eloquio p ignorantia ponitur. vnde subdit⁹: Et dixit ei: Rabbi scim⁹ qd a deo uenisti magister. Quod aut̄ hebraice rabbi: latine dicit⁹ magister. Magistrū ergo appellat t̄ deū ta cer: quia credebat eum a deū misiū: sed nō vt dicit⁹ est deū non agnoscet. **AVG.** Unde aut̄ iste crediderat: pater p id qd subdit⁹: Nemo enī pōt hec signa facere que tu facis nisi fuerit deus cū eo. Sic qd nicodemus de illis multis erat: qui crediderant in nomine ei⁹. Cidētes signa que faciebat. **CHRY.** Sed tamē neq; a signis aliqd magnū existimat̄ de eo: sed adhuc humana habēs de eo mentē vt de propheta loquitur: ad opationem eū misiū dices:

Et alieno auxilio indigenter hec agere que agebat. cu[m] n[on] p[ot]erit p[ro]fectu[m] e[st] genuerit: et sufficiet[er] sibi ipsi: et n[on] b[ea]t[er] imperfectu[m]. quia v[er]o christi studiu[m] erat inter[im] non ita dignitate su[er]a reuelare: sicut p[ro]uidet q[ui] n[on] ex aduerso agebat patri: p[ro]pterea in verbis multoties humiliter loquens videt: in reb[us] autem cu[m] p[re]tate oia opatur. Ideoq[ue] et n[ic]odemus n[on] manifeste quidam n[on] excelsu[m] loquitur de ipso: occulte autem ab humili e[st] opinione reducit: docens q[uod] sufficiens sibi ipse est i[m] miraculoz opatione. vii subditur: Responde i[esu]s et dixit ei: Amen am[er]e dico tibi: nisi q[uod] renatus fuerit denuo: n[on] pot[est] videre regnum dei. AVG. Igit[ur] sunt q[ui]ibus se credit i[esu]s: q[uod] natu[r]a fuerint deus n[on] q[ui] n[on] in nocte veniunt ad i[esu]m sicut n[ic]odemus? tales enim iam etiaz p[ro]fitem[ur]. Dicit g[ra]m: Nisi q[uod] renatus fuerit et c. q. d. Quia nondum es natus denuo. i.e. ex deo. Spirituali generatio[n]e noticia qua habes de me spiritalis n[on] est: sed a[li]alis et huana. Ego autem dico tibi: si fuisse tu sine ali[us] quicunq[ue]: nisi ex deo denuo natu[r]a fuerit: non poterit ap[er]t[er]e gloriā q[uod] circa me est: extra regnum erit: nam generatio q[uod] p[ro] baptismū fe[ll]owship[em] aie tribuit. CHRY. Uel littera aliis. Amen am[er]e dico tibi: nisi quis renatus. hoc est: si m[en]o natus fueris desup[er] et dogmatu[m] suscep[er]is certitudinem alioibi: extra erras et longe es a regno celorum. scilicet hic ordinis et indicans: q[ui]n n[on] est hoc tuu[m] q[uod] videtur: sed alios oculis op[er] est ad videndum euz. Docet q[uod] oicit: Desup[er]. hi quidem. i.e. de celo exponunt: alio ibi a principio. Igit[ur] iudei qdē si h[ab]et audissent: veri dotes vicos discessissent: hic v[er]o et in h[ab]et amore discutuli o[ste]rit q[uod] a christo v[er]teri interrogat.

Dicit ad eum n[ic]odemus: Quo d[omi]n[u]s pot[est] homo nasci cum sit senex? Nu[m] quid pot[est] in uentrem matris sue iterate introire et renasci. R[es]pondit i[esu]s: Amen am[er]e dico tibi: nisi quis renatus fuerit ex aqua et spūsancto non pot[est] introire in regnum dei. Q[uod] natu[r]a est ex carne: caro est: et q[uod] natu[r]a est ex spiritu spūs est. Non mireris: quia dixi tibi: oportet uos nasci denuo. Spūs ubi uult spirat: et uocet ei au[tem] d[omi]n[u]s: tu nescis unde ueniat: aut quo uadat. H[ab]e ois q[uod] natu[r]a est ex spiritu.

CHRY. Ueniens n[ic]odemus ad i[esu]m ut ad ho[me]s audiens maiora q[uod] ab ho[me] erigit: ad altitudinem eos q[uod] discuntur: non qdē excidet a fide: sed infert hanc impossibilitatem ut in aperiore puocet doctrinam. Quo ait erant que admirabantur: natu[r]itas talis: et regnus eius eni[m] audita erat apud iudeos. Sed inter omnia circa prius instat: et q[uod] maxime ei mente concubat. unde dicit: Dicit ad eum n[ic]odemus: Quo pot[est] homo nasci cu[m] sit senex? Nu[m] quid pot[est] in ventre matris iterate introire et renasci? BEDA: Sic versus sonare vident: quasi puer queat iterate in ventre matris introire et renasci. Sed sciendu[m] q[uod] ipse

senex erat: ideoq[ue] de se protulit exemplu[m]: ac si dicet: Ego sum senex et meā quero salutē: quō possum in ventrē matris introire et renasci. CHRY. Rabbi eum vocas et a deo venisse dicas: et nō suscipis q[uod] dicens: sed loq[ue]ris ad magistrū dictio[n]ē q[uod] multa per turbationē inducit. hoc enī. s. quō querere eoz est q[uod] nō valide credit: et multi sic q[ui]rentes a fide decideat bi quidē dicentes: Quo d[omi]n[u]s ē incarnatus: alij: quō mansit impassibilis: p[ro]pterea et hic ppter anxietatē modū exquirit. sed cui aliquis cogitationib[us] p[ro]priis spūalia euertit: derisibilia loquitur. AVG. Spūs enī loquitur: et ille carnē sapit. nō nouerat iste nisi vna natu[r]itatē. s. ex adā et etia: et ex deo et ecclesia nōdūz nouerat: sic enī tu intellige natu[r]itatē spūs quō intellexit n[ic]odemus natu[r]itatē carnis. quō enī vterius nō pot[est] repeti: sic nec baptisim[us]. CHRY. Necodemo autem decidenti ad eam q[uod] hic ē natu[r]itatē: christi mas n[on] festinus reuelat spūalis natu[r]atatis modū. vii seq[ue]ntia: R[es]pondit i[esu]s: Amen am[er]e dico tibi: nisi quis renatus fu[er]it ex aqua et spūsancto: nō pot[est] introire in regnum dei. AVG. ac si dicit: Lu carnale generationē intelligis: sed ex aqua et spū oportet q[uod] nascat h[ab]et. p[ro]p[ter] regnum dei. Si ppter hereditatē patris hois ipsalis nascit[ur] aliq[ui] ex viscerib[us] matris carnalis: et p[ro]p[ter] hereditatē patris dei sempiternā: nascit[ur] ex visceribus ecclie. Lu autem ex duobus h[ab]et existat: ex corpe videlicet et anima: dupl[ic]e habet et h[ab]et modū generationis. Aquā enī que visibilis ē: ad emūdationē corporis intelligit. Spūs v[er]o inuisibiliter cōcurrēns: ad emūdationē inuisibilis aie innuit. CHRY. Si v[er]o q[uod] interrogat qualiter ab aqua h[ab]et nascit[ur]: interrogo et ego qualiter natu[r]a est adam a terra: Sicut enī i p[ri]ncipio subiecta elementū terra: totū v[er]o opus plasmatis erat: ita et nūc subiectur elementū aqua: totū v[er]o est spūs gratie. Luc padū dedit in cōversationē nūc autē celū nobis aperuit. Sed q[uod] est necessitas aq[ua] bis q[uod] spiritū sanctū suscipiunt: diuina enī in ea p[ro]ficiuntur simbola: sepultura et mortificatio: resurrectio et vita. Sicut enī in quodā sepulchro in aqua nobis submergētibus capita: vetus h[ab]et sepelit: et submersus deorsum occulta: deinde nouus rursus ascensit: hoc etiā fit ut discas q[uod] virtus patris et filii et spiritus sancti oia compleat: et q[uod] christi tres dies ad resurgendū expectauit. Quod igit[ur] est matrix fetui: h[ab]et fideli aqua. in aqua enī plasmatur et figuratur: sed quod in matrice plasmatur tēpē indiget: q[uod] v[er]o in aq[ua] non ita: sed in vno momēto oia fuit. Talis enī ē natura corporis ut tempore assumat p[er]fectionē. in spūlibus v[er]o nō est ita: quoniā p[er]fecta a principio constituta: que fuit. ex quo igit[ur] ascendit a iordane deo minus nō adhuc reptilia animaz viuentia: sed animas spūales et rōnabiles aqua reddit. AVG. de baptisim[us] paruulorū: Sed quia non ait: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spū non habebit salutē vel vitā eternā: sed Non intrabit in regnum dei. Ad hoc in quinque quidā: Paruuli baptizandi sūt ut sunt cum christo in regno dei: vbi nō erunt si baptizati nō fuerint: q[ui]nq[ue] et sine baptisimo si paruuli moriantur salutem vitamq[ue] eternam habituri sunt: quoniā nulla pacti vinculo astricti sunt. Sed cur nascit[ur] denuo nisi renouād[ur] a vetustate: aut vni imago dei non intrat in regnum dei: nisi impedimentō p[er]ibēte peccati.

Johannes

TAIMO: Talia autem et tanta secreta mysteria nico
demon capere non valenti: dominus ex carnali nativitate
similitudinem dedit dicens: Quod natum est ex carne caro
est: et quod natum est ex spiritu spiritus est. Sicut enim caro car-
nem procreat: ita quoque spiritus spiritum parit. **CHRY.** Ni
bil igitur sensibilius ingras neque estimas quod carnem ge-
neret spiritus domini enim caro genita est: non quidem a spiritu
solus: sed etiam a carne. quod autem natum est ex spiritu spirituale
est. Nativitate enim hic non eam que fuisse substantiam
dicit: sed eam quod fuisse honorum et gratiarum. Si igitur et fili
us dei ita natus est: quod plus habebit oibus qui ita na-
ti sunt. Inuenies autem et spiritu minor: cum enim nati
uitas gratia spiritus sit: et quid hec a iudaicis distat do-
gmaribus? Vide autem et spiritus sancti dignitatem. Dei enim
opus videret facere. Supradictum enim dixit: Quoniam ex deo
nati sunt: hic autem quoniam spiritus eos generat. Dicens autem
christus: quoniam quod natum est ex spiritu spiritus est: quia turba
tum rursum videt: ad sensibilem exemplum dicit fuisse dicens:
Non mirum quod dixi tibi: oportet vos nasci de novo. Dicere
do enim: ne mireris. oportet animi eius turbationem. Pos-
nit autem exemplum quod neque communionem aliquam ad cor-
porum grossicie habet: neque ad incorporeorum gaudiens
naturam quod est venti delatio dicens: Spiritus ubi vult
spiritat et vocem eius audis: sed nescis unde veniat aut
quo vadat. Sic enim qui natum est ex spiritu. Quod dicit tas-
te est. Si ventum nullum detinet: sed quod vult fert: multoma-
gis spiritus actionem nature leges detinere non potest: non
terminum corporalis nativitatis: neque aliud quid talium.
Quoniam autem de vento hic dicitur est: manifestat illud quod
dicit: Vocem eius audis. id sonum percussionis. non enim
loquens infidelis et nescientis spiritus actionem hoc dicet:
Dicit autem: ubi vult spiritat: non quasi electionem quam
dam vento habente: sed iam que a natura est mutationem
que non prohibetur: et cum per te fit. Et nescis unde veni-
at aut quo vadat. id si hunc spiritum cuius sensum suscipis
auditu et tactu interpretari nescis viam: qualiter divini
spiritus operationem scripturaris: unde subdit: Sic enim qui na-
tus est ex spiritu. **AVG.** Sed quis nos non videat
verbi gratia australi euntem a meridie ad aquilonem;
aut alium ventum veniente ab oriente et occidente: quod
quod nescimus unde veniat aut quo eat. **BEDA:** Spiritus
ritus igitur sanctus est qui ubi vult spiritat: quia ipse in
potestate habet cuius cor gratia sive visitatio eius illustrat
et vocem eius audis: cui te per te loquitur is qui spiritu sancto
repletus est. **AVG.** Sonat psalmus: sonat euangelium
sonat sermo diuinus: vox spiritus est. hoc igitur dicit: quod ver-
bo et sacramento inuisibiliter adevit spiritus ut nasca-
mus. **ALCVI.** Ergo nescis unde veniat aut quo
vadat: quod enim te per te spiritum ad horam quempiam reple-
rit: non potest videri quod in eum intrauerit: vel quod res-
derit: quod natura est inuisibilis. **AIMO:** Siue nesci-
vnde veniat: quod credentes ad fidem introducat
ignorans: vel quo vadat: quod fideles ad speciem pre-
ducant nesciis: et sic enim qui natus est ex spiritu: ac si di-
cat: spiritus sanctus spiritus inuisibilis est: ita et quisquis ex
spiritu nascitur inuisibiliter nascit. **AVG.** Uel ali-
ter: Et si tu nascaris de spiritu: hoc eris: ut ille qui non
est natus adhuc de spiritu: nesciat unde venias aut
quo eas. Hoc enim secundum ait: Sic enim qui natum est
ex spiritu. **THEO.** Confundatur ergo macedoni
impugnator spiritus: quod spiritus sanctus assertum. Spiritus
enim scimus propria potestate et ubi vult: et quod vult operatur.

Respondit nicodemus et dixit ei: Quod potest fieri? Respondebat iesus: et dixit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras? Amen amen dico tibi: quia quod scimus loquimur: et quod uidimus testamur: et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixeris uobis et non creditis: quomodo si dixeris uobis celestia creditis?

TAIMO: Mysterium diuine maiestatis nicodemus
capere non valet quod a deo audiebat: et ioannes non
factum non abnegans: non voto reprehendens: sed affe-
ctu discentis dominum interrogat. vii dicit: Respondebat iesus
dicens et dixit ei: Quod potest fieri? **CHRY.** Quia
igitur adhuc in iudaica uilitate manet: et exemplo
ita manifesto dicto eius: adhuc interrogat: de reliquo
asperitus ad eum christum loquitur. vii sequitur: Respondebat et di-
xit ei: Tu es magister in israel et hec ignoras? **AVG.**
Quid putamus dominum hunc magistro indeo quod in
sultare voluisse: yolebat quidem illuznaci de spiritu.
nemo autem ex spiritu nascitur nisi humilis fuerit: quia
ipsa humilitas facit nos nasci de spiritu. Ille autem magi-
sterio inflatus erat: et alicuius momenti sibi esse vide-
batur: quod docebat: erat iudeop. Deponit quod tunc ei superbi-
am ut possit nasci de spiritu. **CHRY.** Neque enim
nequitias accusat viri: sed insipientia et ruditate soli.
Sed dicit aliquis: quid communem habet hec nativitas
de qua. s. christus locutus est ad iudaica dogmata. Pa-
bet quidem communem: nam quod primus homo factus est: et quod
de costa facta est mulier: et quod steriles generuntur: et que
per aquam miracula perfecta sunt. Dico autem quod helius per
aqua ferrum eduxit: et quod iudei mare rubrum transierunt:
et quod naaman syrus in iordanem purgatus est. Nec oia
nativitatem spirituale et purgamentum in ea futurum
figuraliter plorabant. et ea quae a prophetis sunt dicta et
culte ostendunt hunc nativitatis modum: virtutum illud:
Renouabitur et aquile inuentus tua: et beati qui
remissae sunt iniquitates. Sed et isaac figura binus
nativitatis erat. hec igitur rememorans dicit: Tu es
magister in israel et hec ignoras. Rursum autem aliunde
suum sermonem ei credibilem facit: ad imbecillitatem
ei condescendet cum subdit: Amen amen dico tibi: quod
quod scimus loquimur: et quod vidimus testamur: et testi-
monium nostrum non accipitis. Apud nos visus alius sensi-
bus certior est: et si volum aliquem facere credere
ita dicimus: quoniam oculis nostris vidimus. Propterea
christus humano loquens ad eum sermonem: non uolum
sensibile inducit: sed manifestum est quod de certissima
cognitione et non aliter se habete loquitur: igitur huius
dem. i. quod scimus autem de seipso solo. **AIMO:** Que-
rit autem quare pluraliter dicit: Quod tamen loqui-
mur. Ad quod dicendum quod unigenitus dei filius erat
quod hoc loquebatur: ostendens qualiter pater est in filio:
et filius in patre: et spiritus sanctus ab utroque indi-
cibilis procedat. **ALCVI.** Uel dicit pluraliter: ac si
dicat: Ego et illi qui modo spiritu sunt renati: intelligi-
mus illud quod loquimur: et quod vidimus apud patrem
in abscondito hoc testamur foris in mundo: et vos quod

Ca. III.

camales estis et superbi non accipitis testimonium nostrum.
THEO. Quod nequaquam de nicodemo dicit sed de genere indecor qui visus ad finem in pavidia permaneserunt.
CHRY. Quod quidem non turbati vobis est: sed manu suetudine ostendit. Vinc enim erudit nos cum ad aliquos locuti fuerimus et non persuaserimus: non tristari nos irasci: sed nostrum fmonem credibilem facere non solum non irascendo: sed etiam non clamando. Materia enim ire clamor est: iesus autem dogmata excelsa tangere debens: propter audientium infirmitatem se detinet multo: non continue dignis sua magnitudine dogmatibus immortis: sed magis bis que cōdescensionis nem habet. vñ hic subdit: Si terrena dixi vobis: et non creditis: quoniam si direro vobis celestia credetis.
AVGVSTI. Hoc est si non creditis quod templum possum sustinare deictum a vobis: quoniam creditis quod per spiritum patrum domines regenerari.
CHRY. Uel aliter: Si baptismum terrenum dicat: non mireris quod in terra per fieri et comparatione illius nativitatis stupende que est ex substantia patris: terrena est gressus nativitas: et bene non dixit: Non intelligitis: sed non creditis. nam cuius aliqua per intellectum suscipere non valet: amen ne vel ignorantie imputat. Cum autem hoc non suscipiat aliquis quod solum fide oportet suscipere: non amentie sed infidelitatis est accusatio. Dicebant autem hec et non credebant: quod posteri erant ea suscepturi.

¶ Et nemo ascendet in celum nisi quod descendit de celo: filius hominis qui est in celo.

AVG. De baptismo parvulorum: notata paululum eius imperitia: qui se ceteris de magisterio preferebat communium talium incredulitate reprehensa: rident quod alii credant si illi non credunt ad illud quod interrogatus est quoniam possunt ista fieri dicens: Et nemo ascendet in celum nisi qui descendit de celo: filius hominis qui est in celo. q.d. sic fiet generatio spiritualis: ut sint celestes homines ex terrenis: quod adipisci non poterunt nisi membra mea efficiantur: et ipse ascendet qui descendit non aliud deputans corpore suum. i.ecclesia suam quod scipit.
GREGO. xxvii. mora. Quia enim nos vnum cum illo iam facti sumus vñ solus venit: in se solus redit enim in nobis et is qui in celo semper est: ad celum quod accedit.
AVG. De baptismo parvulorum: Quamvis autem in terra factus sit filius hominis diuinitates tamquam sua quia in celo manens: descendit ad terram non indignus consutus nos filii hominis sicut carnem suam dignam est nois filii dei. per unitatem enim personae quam substatia vna est christus et filius dei ambulabat in terra: et idem ipse filius hominis manebat in celo. Sit ergo credibilior fides ex incredibilioribz creditis. Si enim diuina substantia longe distantiior potuit propter nos ita suscipere humanam substantiam ut una persona fieret: quanto credibili? alii sancti sunt cum nomine christo vna christus: ut oibus per eius gloriam ascendenteribus: ipse vna ascendat in celum qui de celo descendit.
CHRY. Uel aliter: Quia dixerat nicodemus: Scimus quoniam a deo venisti magister. ne estimemus ita esse magister: et multi prophetarum de terra existimantes subiungit: Et nemo ascendet in celum: nisi qui descendit de celo filius hominis qui est in celo.
THEO. Cum vero filius hominis descendisse de celo

lo audiis: non putes quod de celo caro descendit: hoc non hereticorum dogma est: qui docebat quod christus de celo corpore sumperat: et per virginem transierat. **CHRY.** Filium enim hominis non carne hic vocavit: sed a misericordia substantia se totum nominauit. Est enim ei consuetudo multotiens a diuinitate multotiens ab humilitate totum vocare. **BEDA.** Si enim aliquis homo nudus de monte ad coquallia descendat: et assumpti vestimentis etiam armis ad eundem montem ascendat recte ipse idem qui prius descendit ascendiisse prohibet.
HYL. a. de trini. Uel quod de celo descendit accepte de spiritu originis causa est. Non enim corpori maria originem dedit: sed ad incrementa partumque corporis omne quod sensus sui est naturale contulerit: quod vero hominis filius est: suscepit in virgine carnis est pars. quod autem in celis est nature semper permanet pars: est que non ex infinitatis sue virtute in regione diffiniti corporis coartauit ubi dei patrem: et in forma fui manens ab omni intra extraque celum mundique circulo: celum ac mundi dominus non absuit. per hoc ergo: et de celo descendit: quod filius hominis est: et in celis est. quod vobis caro factum non amiserat manere quod factum est.
AVG. Miraris autem quod hic erat et in celo: Tales secundum discipulos suos: paulum audi dicentes: **NRA** conuersatio in celis est. si homo paulus ambulabat in terra: et conuersabatur in celis: deus celum et terram non poterat esse in celo et in terra. **CHRY.** Vide autem quod quod valde videt excelsum: indignum est sua magnitudine. Non enim solum in celo est: sed ubique et omnia replet: sed ad hunc imbecillitatem auditoris loquitur paulatum eum reducere volens.

¶ Et sicut moyses exaltauit serpem in deserto: ita exaltari oportet filium hominis: ut ois quod credit in ipso non pereat: sed habeat uitam eternam.

CHRY. Quia dixerat bissecum baptismi inducit hunc cam. crucem dicens: Et sicut moyses et. **BEA.** Magister legis mosaice ad spirituale lumen eiusdem legis inducit: recordans veteris historie: et hanc in figuram sue passionis atque humane saluatoris factam edisserens. **AVG.** de bapt. parvulorum: Serpentum enim incursum in deserto multi moriebantur: ac sic moyses ex precepto domini exaltauit in deserto eni serpentem: hunc videntes sanabantur. Exaltatus serpens est mors christi: eo significandi modo quo per efficientem id quod efficit significat. A serpente quippe mors venit: qui peccatum quo mori merebatur homini per suast. dominus autem in carnem suam non peccatum transstulit tamen venientem spiritum: sed mortem: ut esset in similitudine carnis peccati pena sine culpa: vñ in carne peccati et pena solueret et culpa. **THEO.** Videamus quod figura et ad veritatem. Ibi enim spiritus similitudo spiritum quidem bestie habet: venientem autem non habet: sic et hic christus a peccato liber: in similitudinem carnis peccati venit. Exaltari autem audiens suspensionem intelligas in altum: ut scificaret aer quod sacrificauerat terram ambulando in ea: intelligas etiam per exaltationem gloriam: nam illa crucis altitudo gloria christi sancta est: in quo enim iudicari volebit: in hoc hunc mundi principem iudicauit. Adenim in iste mortuus est: quod peccauit: dominus vero iniuste: quia

Johannes

peccati non fecit. Postquam ergo iniuste morte sustinuit suprauit illum qui eum tradidit morti: et sic liberavit ad amorem: sed in hoc demissum se iuenerit. Non enim potuit in cruce dominum contemnere ut crucifixos odiret: sed magis diligebat et pro eis orabat. sic igitur crux christi eius exaltatio et gloria sancta est. **CHRY.** Ideo etiam non dixit: Dende oportet filium hominis: sed exaltari: quod honestus hoc videbat. vñ et propter audientem et propter figuram hoc posuit: ut discas quoniam cognata sit vetera nos: deinde ut cognoscas quoniam non iniutus ad passionem venit: et adhuc ut discas quoniam multis hinc nascitur salve?

AVGV. de baptiz. parvuloꝝ: Sicut ergo tuus qui conspiciebat exaltatum serpente a veneno sanabatur: et a morte liberabatur: sic nunc qui transformatus similitudini mortis christi per fidem baptismum eius et a peccato per iustificationem: et a morte per resurrectionem liberatur hoc est enim quod ait: Ut ois qui credit in eum non peccat: sed habeat vitam eternam. quod ergo opus est ut morti christi per baptismum transformatus parvulus si mortuus furentis non est oino venenatus? **CHRY.** Attende autem quod passionem obumbrare posuit ne ex eius operibus fieret tristis auditor. Fructum vero passionis posuit manifeste. si enim qui credit in crucifixum non peccat: multo magis quod crucifixus est non perire. **AVGV.** Hoc autem interest inter figurata imaginem et re ipsam: quod illi sanabatur a morte ad temporalē vitam: hic autem ut habeat vitam eternam.

Sic enim deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non peccat: sed habeat vitam eternam. Non enim misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum: sed ut saluet mundum per ipsum. Qui credit in eum non iudicatur. Qui autem non credit in nomine unigeniti filii dei.

CHRY. Quia dixerat: Oportet exaltari filium hominis quo morte occulte significauit ne auditor tristis ab his fieret operibus humanum quid de eo suspicans et mortem eius estimans non esse existentiam: hoc ad rectitudinem reducit: filium dei diceres eum qui datus ad mortem: et mortem eius quam esse vite eternae. vñ dicit: Sic enim deus dilexit mundum: ut si. si unigenitus da. ut ois qui credit in eum non peccat sed habet. vi. eter. q. d. Ne mireris quoniam ego debeo exaltari ut vos saluemini: etenim et prius hoc videt qui ita nos dilexit: ut per seruus indeutus filius dederit. dico autem: Sic deus omnium multa indicat amoris intentionem. Multa enim est et infinita distanthia: qui enim immortalis: qui sine principio: qui magnitudo infinita eos quod sunt ex terra et cinere infiniti plenos peccati dilexit. sed et ea que post hoc ponit: ostentativa sunt magni amoris: non enim seruum: non angelorum: non archangelorum dedit: sed filium suum. Rursus si filios plures habuerit: et dedisset unum: hoc etiam esset maximum. Nunc vero filium unicum dedit: Unigenitum. **HY** LA. vii. de trini. Sed si dilectionis hinc fides est creaturam creature prestita: non facit magni meriti fidem vilis et spernenda iactura. Preciosa autem sunt quod commendant charitatem et ingentibus estiman-

tur. Deus diligens mundum filium non adoptum: sed sicut et unigenitum dedit: hinc pretetas est: naturitas est: veritas est: non creatio est: non adoptio est: non falsitas est: hinc dilectionis et charitatis fides est ut ad mundi salutem et filium suum et unigenitum prestita sit. **THEO.** Videamus autem mihi quod sicut spurius dixit: quod filius hominis descendit de celo: cum caro de celis non descendenter sed propter unam personam in christo quem dei sunt attribuit boni: sed et nunc ecce uero que sunt hominis verbo dei approbat: etenim deus dei filius impassibilis mansit: sed quod unum erat summa hypostasis dei filius: et homo qui passio nem sustinuit: filius dari dicit in morte quod passibiliter patiebatur: non natura propria: sed carne propria. Est autem maxima utilitas secuta ex huiusmodi datione mensum excedens humana. Sequitur enim: Ut ois qui credit in eum non pereat: sed habeat vitam eternam. Vetus namque te stamentum his qui suabatur illud dierum longitudinem promittet: euangelium vero eternam et insolubilem vitam.

AVG. Notandum vero quod eadem de filio dei unigenito replicat: quod de filio hominis in cruce exaltato promiserat dicenda. Ut ois qui credit in eum: quod idem redipos et conditor noster filius dei anno secula existens: filius hominis factus est in fine seculorum: ut qui per divinitatis interpotentiam nos creaverat ad presentem beatitudinem in membris vita: ipse per fragilitatem humanitatis nostrae nos restauraret ad precipitandam quam prididimus vitam.

ALCVI. Vere autem per filium dei habebit nullus vitam: quod non alia causa venit in mundum nisi ut saluet mundum. vñ sequitur: Non enim misit deus filium in mundum ut in mundum: sed ut saluet mundum: et quantum in medico est sanare venit egrotum. Ipse se interimit quod precepta medicis suarum non vult aut contineat. **CHRY.** Sed quod hoc dicit: multi pigri in peccato per magnitudinem et negligenter supabundantia dei abutentes iniurias cordia dicunt: non est gebrena: non est supplicium: omnia nobis de peccata dimittit. Sed considerandum quod duo sunt christi aduentus: quoniam scimus est et qui futurum est. Et porro quod secundum scimus est non ut iudicetur que secundum sunt a nobis: sed ut dimittatur. secundum autem non ut dimittatur: sed ut iudicetur. De primo igitur ait: Non veni ut iudicetur mundum: quod enim clemens est: non facit iudicium: sed interim remissionem omnium peccatorum per baptismum primo: et postea per priam quod si hoc modo non fecisset: universi simul perditum essent. Quod enim peccauerunt et agentes gratia dei. ne igitur aliquis crederet se ipsum peccare: subdit per pena non credentis. Qui credit in eum non iudicatur: qui credit in eum non quirit: non qui investigat: quod igitur si immundus habeat vitam: marie secundum paulum tales non fideles esse dicit. **L**oquens inquit se nossem deum: facit autem negat: sed hoc illud significat: quod sum hoc quod credit non iudicatur: sed operis secundum grauorem sustinebit penam: infidelitatis autem causa non torquebitur. **ALCVI.** Ut quod credit in eum et adhuc ei ut membrum capituli non iudicabis. **AVG.** Quid autem dicitur sperabas de eo qui non credit nisi quod iudicatur: Sed vide quid dicit: Qui autem non credit iam iudicatur est: Non enim apparuit iudicium: sed iam factum est iudicium. Nouit enim dominus qui sunt ei: nouit et per maneat ad coronam et per maneat ad flamam. **CHRY.** Aut hoc dicit quod ipsum discredere impunitate supplicium est: esse enim extra lumen etiam summae maximi supplicium est: vel quod futurum est prenuntiat: sicut enim qui occidunt

Ca. III.

dominē: etiā nōdum sūa iudicātis cōdēnat² sit: rei tamē natura condēnatus est: ita & qui incredul² est sicut & adam qua die comedit de ligno mortuus ē. **GREGO.** xxvii. moral. **Vel** aliter: **In** extremo iudicio aliq non iudicant & pereunt: de quib² hic dicit Quoniam nō credit iam iudicat² est. Non enī eorum tūc causa discutit: qui a conspectu districti iudicis tam cū dānatione sue infidelitatis abscedit: p̄fessionem vō fidei retinentes: sed p̄fessionis opera nō habētes redargūnt ut pereant. Qui vero nec fidei sacramēta tenuerūt: incréationē iudicis in extrema examinātione nō audiunt: q̄ p̄iudicati in infidelitatis sue tenebris eius quē despexerāt in tectione argui non merent. Princeps nāq̄ terrenam rempublicam regnūt: punit cīmē interi² delinquētem: atq̄ aliter hostē exteri² rebellantem. **In** illo iura sua cōsułit: & hostem vero bella mouet: dignaq̄ ei² malicie tormenta retribuit: de malo vero ei² quid lex habeat non requirit. neq̄ enī legē necessē eīt perimi eū qui legē mōz potuit teneri. **ALCVI.** Quare autē iudicatus est qui nō credit: causam assignat dicens: q̄a non credit in noīe vñigeniti filij dei. **In** hoc enī solō nōcē est salus. Non habet de² multos filios qui possint saluare: hunc habet vñigenitus p̄ quē saluat **AVG.** de baptis. paruulorū: Ubi ḡ paruulos ponimus baptizatos nisi inter eos qui crediderunt: hoc enī acquiris p̄ virtutē sacramenti & offertenūt respōsitionē: ac p̄ hoc eos qui baptizati nō sunt: inter eos qui non crediderūt statuimus.

Hoc est autē iudiciū: quia lux ue nit in mundū: & dilexerūt homines magis tenebras q̄z lucem. Erant enī eorū mala opera. **Omnis** enī q̄ male agit odit lucem: & non uenit ad lucem ut nō arguant² opera eius. Qui autē facit ueritatē uenit ad lucē ut manifestent² opera ei²: quia i deo sunt facta.

ALCVI. Reddit causam quare nō crediderunt & quare iste dānans dicens: **Hoc** est autē iudiciū q̄lur venit in mundū. **CHRY.** q. o. Nunquid ipsi eam queſierūt vel laborauerūt: vt inuenirent: Ipsi lūr venit ad eos nec ei occurserunt. vñ sequit²: Et dilexerūt homines magis tenebras q̄z lucem. Ex hoc modo p̄uanū homines excusatione: venit enī eripē a tenebris & ad lucē ducere. Quis ergo ei² qui non vult ad lucē accedere miserebit². **BEDA:** Lucem seipm appellat: de qua supra euangelista dixit: Erat lux vera. Tenebras yero appellat peccata. deinde q̄ videbat multis esse credibile q̄d dictum est: nullus enī tenebras prebonozat luci: subdit cām quare hec passi sunt dicens: Erāt enim eoꝝ opera mala. At siq̄ dem in iudicium venisset: haberet hoc aliquā rationem. qui enī malorum sibi cōscius est: fugere iudicēt: parcenti vero qui deliquerūt occurruunt. dicens igit: Erant eos qui multorū sibi ipsi erāt cōscii peccatorū: maxime christo ad ignoscendū veniēti occurrere: quod & in multis factū est. Etenī publicani

& peccatores venientes recumbebāt cū iesu: quia ve ro quidā sunt ita molles ad eos q̄ p̄ virtute sunt la bores: vt vñq̄ ad ultimū velint adherere malitie: in horū iniuriā subdit. **Omnis** enim qui male agit odit lucē. Quod quidē dictū est de his qui eligunt i militia manere. **ALCVI.** Quia omnis qui male agit odit lucē. i. qui est in intētione peccandi: cui p̄ placet peccatū: odit lucem que detegit peccatū. **AVGV.** x. p̄fessionū: Quia enim falli nolūt & fallere volunt: amāt enim eā cum seipm indicat: & oderūt eam cū eos ipsa indicat. Inde retribuet eis vt eos nolētes manifestet: & eis ipsa non sit manifesta. Amāt ḡ veritatem lucētem: oderunt eam redargūtem. vñ seq̄: Et nō venit ad lucem vt nō arguant² opera eius. **CHRY.** Eum enī qui in paganismo viuit: nullus redarguit: quia deus tales habet: & digna dogmatib² opera demonstrat. Qui vero christi sunt male viuētes: ab oībus rectis accusant. Si autē gentiles sunt recte viuētes hoc manifeste nō nomi. Nō enī mibi dicas eos qui a natura sunt mites & honesti: nō enī est hoc virtus sed eū die qui a passionib² sustinet vñ oleum & sapienter viuit: sed nō vñq̄ habes. Si. n. regni enunciatio & gebēne mine & alia tāta docūnta vit detinēt homines in virtute: nullo horū persuasi p̄transibunt virtutē. si vero hypocrisū fungūt glorie grā hoc faciunt. vnde cū potuerit latere nō omittent vñ malis desiderijs: que etiam vñlitas est cum aliquis sobri² sit & nō rapit: fit vero vane glorie fu² hoc enī nō est recte viuere. Inanis enim glorie seruus fornicario nō minor est: multo enī plura & grauiora operaf. Si autē quidē recte sunt viuentes in gentilib²: nō hoc aduersat huic sermoni: quia non frequēter contingit: sed raro. **BEDA:** Moraliter etiam illi magis tenebras q̄z lucem diligunt: q̄ suos p̄dicatores bene docētes oīj & detractionib² inse quunt. **Sequit²:** Qui autē facit veritatem venit ad lucem: vt manifestetur opera ei²: quia in deo sūt facta. **CHRY.** Nō autē de his qui ab initio facti sunt christiani hoc dicit: sed tñ de his qui ex gentibus vel indeis ad rectam disponēdi erāt fidem. ostēdit enī quoniā nullus vñq̄ eligit in errore viuens ad fidem venire: nisi pūs inscribat sibi ipsi viā rectā. **AVG.** de bap. paruulorū: In deo autē facta dīc opera eius qui venit ad lu² cē: qz itelligit iustificatiō nem sūa nō ad sua merita: sed ad dei grām pertinē. **AVG.** sig. iohā. Sed si oī: a opera de² mala iuenit quo quidā fecerunt veritatem: & venerūt ad lucem. i. ad christū. Sed dilexerūt inquit supra tenebras magis q̄z lucem. ibi posuit vim. Multi dilexerūt peccata sua: multi ea cōfessi sunt. Accusat deus peccata tua si & tu accuses. adiungeris deo: oportet vt oderis in te opus tuū: & ames in te opus dei. Initū opeꝝ bonorū p̄fessio est opeꝝ malorū: & tūc facis veritatem: qz nō te palpas: nō tibi blādiris. Vénis autē ad lucē qz hoc ipm qd tibi displicuit peccatū tuū: nō tibi displiceret nisi de² tibi luceret: & eius veritas tibi ostēderet. Facit autē aliquis veritatē p̄fessionis & veritatem ad lucem i operib⁹ bonis: etiā: ppter illa que vident² minuta esse peccata lingue: aut cogitationū aut imorationis in rebus concessis quoniā minuta plura peccata: si negligant² occidunt. Minute sunt gutte que flumē implent: minuta sūt grana barene:

Johannes

sententia sententia
Si multa barena imponantur: barena pmit atq; opp mit. hoc facit sua neglecta: qd facit fluctus irruens. paulatim p suam intrat sed diu intrando non exhauriendo mergit nauem. Quid est autem exhaudire: nisi bonis operib; agere ne obruant peccata: gemendo: ieunando: tribuendo: ignoscendo.

Post hec uenit iesus et discipuli eius in terrā iudeaz: et illic morabatur cū eis et baptizabat. Erat autem iohannes baptizans in ennon iuxta salim: quia aq multe erant illic: et ueniebat et baptizabatur. Nōdum enim missus fuerat iohannes in carcere. **BEDA:** Ecce aperie notat facta christi aī iohānem incarcerauz que alij pterierunt: incipientes ab his que p missus iohānem in carcere facta sunt. **AVG:** Quare autem bapti. at iohānem: quia oportebat ut dñs baptizare tur. Non solum aut baptizatus est ab eo: ne bapti mus iohānis melior baptisante domini videref. **CHRY:** Sed cui ḡra v̄sq tunc baptizabat: si enim cessasset: estimaret zelo vel ira facere: sed perstens nō sibi ipsi gloriā acquirebat: sed christo audi tores mitrebat. Et multo efficacius hoc faciebat qd discipuli christi: quia insuspicibile eius erat testimonium: et maiore gloria apud omnes habebat. ideo etiam adhuc baptizabat ne discipulos suos in ampliore zelum immitteret. Estimo autem et ppter hoc pmissam esse mortē iohannis: et eo sublato de medio iesum maxime pdicare cepisse: ut omnis multitudinis affectio ad christum trāsferret et nō ultra his qd eō vtrq; erant sententijs scinderent. **EL:** Et loipe enī se habentes discipuli iohānis ad christi discipulos: et ad ipsum christū: qd uiderunt discipulos christi baptizantes ceperūt dicere ad eos qui baptizabantur quasi aliqd maius haberet baptismū iohānis baptisante discipulop christi. **AVG:** Facta est ergo questio ex discipulis iohānis cum iudeis de purificatione: quoniam enī ipsi questionē moverunt: sed non inde: euangelista occulte monstrat: nō dicens qd iudeus quesuit: sed qd questio facta est ex discipulis iohānis. **AVG:** Intelligas qd dixisse iudeos maiore ē christum: et ad eius baptismū debere concurri. Illi autem nōdum intelligētes defendebant baptismū iohānis: ventum est ergo ad ipm iohānem ut solueret questionē. **AVG:** Sequit: Et uenerūt ad iohānem et dixerūt ei: Rabbi: qui erat tecum trans iordanem: **CHRY:** Doc est: quē tu baptizasti: Nō aut dixerūt Que tu baptizasti: qd coacti essent et vocis eius me minisse: que sūg eū est delata: sed dicunt: Qui erat te cum: quasi qui discipuli ordinem habebat: nōd p̄ h̄is nobis: nūc se a te separans baptizat. autiūt autem: Qui etiā testimonium pbibūisti. q-d. quem tu claram ostendisti et circūspectus fecisti: eadē tibi auget et hoc est qd dicit: Ecce hic baptizat. Non autem in hoc solū estimabat se excitare eum: sed et in eo qd reliquo ea que ipso erant rep̄obabant. unde subdunt: Et omnes veniunt ad cum. **AVG:** q-d. te dimisso omnes currunt ad baptismū illi: quecum tu baptizasti.

Tur. Sequit: Et ueniebat et baptizabatur. **BEDA:** Quātum cathecuminiis nōdum baptizatis pdeft octrina fidei: tñ profuit baptisma iohānis aī baptis mū christi: qd sic ille pdicabat pniam et baptismū christi p̄nunciabat: et in cognitionē veritatis qd mundo apparuit attrahebat: sic ministri ecclesie p̄mo erudiunt uenientes ad fidē: post peccata eop redarguit deinde in baptismo christi remissionē p̄mittit: et sic in cognitionē et dilectionem veritatis attrahunt. **CHRY:** Discipulis autem iesu baptizatis: nō cesauit iohannes baptizans v̄sq ad incarcerationem: quod significat euangelista cū subdit: Nōdum n. missus fuerat iohannes in carcere. **BEDA:** Ecce aperie notat facta christi aī iohānem incarcerauz que alij pterierunt: incipientes ab his que p missus iohānem in carcere facta sunt. **AVG:** Quare autem bapti. at iohānem: quia oportebat ut dñs baptizare tur. Non solum aut baptizatus est ab eo: ne bapti mus iohānis melior baptisante domini videref. **CHRY:** Sed cui ḡra v̄sq tunc baptizabat: si enim cessasset: estimaret zelo vel ira facere: sed perstens nō sibi ipsi gloriā acquirebat: sed christo audi tores mitrebat. Et multo efficacius hoc faciebat qd discipuli christi: quia insuspicibile eius erat testimonium: et maiore gloria apud omnes habebat. ideo etiam adhuc baptizabat ne discipulos suos in ampliore zelum immitteret. **EL:** Estimo autem et ppter hoc pmissam esse mortē iohannis: et eo sublato de medio iesum maxime pdicare cepisse: ut omnis multitudinis affectio ad christum trāsferret et nō ultra his qd eō vtrq; erant sententijs scinderent. **AVG:** Intelligas qd dixisse iudeos maiore ē christum: et ad eius baptismū debere concurri. Illi autem nōdum intelligētes defendebant baptismū iohānis: ventum est ergo ad ipm iohānem ut solueret questionē. **AVG:** Sequit: Et uenerūt ad iohānem et dixerūt ei: Rabbi: qui erat tecum trans iordanem: **CHRY:** Doc est: quē tu baptizasti: Nō aut dixerūt Que tu baptizasti: qd coacti essent et vocis eius me minisse: que sūg eū est delata: sed dicunt: Qui erat te cum: quasi qui discipuli ordinem habebat: nōd p̄ h̄is nobis: nūc se a te separans baptizat. autiūt autem: Qui etiā testimonium pbibūisti. q-d. quem tu claram ostendisti et circūspectus fecisti: eadē tibi auget et hoc est qd dicit: Ecce hic baptizat. Non autem in hoc solū estimabat se excitare eum: sed et in eo qd reliquo ea que ipso erant rep̄obabant. unde subdunt: Et omnes veniunt ad cum. **AVG:** q-d. te dimisso omnes currunt ad baptismū illi: quecum tu baptizasti.

Respondit iohannes et dixit: Nō p̄t hō accipere quicq; nūli fuerit ei

Ca. III.

datū de celo. Ipsi nos mibi testimo niū phibetis qd̄ dixerim: nō suz ego christ⁹: sed qz missus sum an illum. Qui habet sponsam spōslis ē: amic⁹ aut sponsi q stat t audit euz: gaudio gaudet ppter uocē spōsi. Hoc ergo gaudiū meū ipletū est. Illū oportet crescere me autem minui.

CHRY. Interrogat iohānes non vehementer discipulos increpat: timens ne ab eo separari aliqd̄ aliud operent: sed remissē quodammō eis loquitur vñ dicit: Redit iohānes t dixit eis: Non potest hō accipere quicqz: nisi fuerit ei datū de celo. q.d. t si p̄ clara lumen que christi sunt: eti omnes ad eum currunt mirari nō oportet: deus enī est qui hoc facit. humana enī facile cōprensibilia sunt t imbecillia t velo citer deflunt: hec autē non talia sunt. non ergo sunt humanitas adiuēta: sed diuinit⁹ ordinata. Si autē humili⁹ loquuntur de christo non mireris. nō. n. erat cōtingens q̄ p̄sumptos a tali passione. s. iniudie ab inīo voceret oīa: sed interim vult eos terrere ostendens q̄ ad impossibilita conanē: t q̄ deo rebelles in venient. **AVG.** Vel aliter: Hoc iohānes de se ipso dicit: quā hō de celo accepi: ḡ qz accepi vt aliquid esē: inanē me vultis esse: vt loquar t veritatem. **CHRY.** Et vide qz hoc quod estimabat pponi in christi subuersione: q̄ dicerunt: Cui testimonium phibisti. hoc in eos cōuerit dicens: Ipsi vos mibi testimonium phibetis q̄ dixerim: No sum ego christus. q.d. si verū meum testimoniu estimatis: dicite quoniam illum mibi phonerare oportet. vnde subdit Sed quoniam missus sum an illum. q.d. minister suz. Et ea que sunt ei? q̄ me misit: nō dico humana grā blandiens ei: sed patri ei? q̄ me misit ministrans.

ALCVI. Sed si aliq̄s dicat quādoquidē tu non es christus: quis ḡ es tu: vel quis est ille cui perh̄is testimoniu. Ad hoc r̄ndet: Ille est sponsus: ego sum amicus sponsi: missus ut p̄ me sponsa p̄paretur suo sponsio. vñ subdit: Qui habet sponsam: sponsus est. Sponsam dicit eccliam ex oībus gentib⁹ congregatam: que virgo est integratē mentis: perfectione charitatis: unitate catholice fidei: concordia pacis: integratē anime t corporis: que habet sponsum: de quo quotidie generat. **BEDA:** Ceterū frustra est virgo corpore que virgo non manet in mēte. Vanc aut sponsam christus in thalamo vteri virginalis si bi sociant: t eandem p̄cio sui sanguinis redemit.

THEO. Omnis etiā anime sponsus christus est. sponsaliū vñ locus vñ coniūctio efficitur: locus est baptismatio sive ecclesia. Dat vñ arram sponse: peccatorum remissionem: spiritus sancti cōmunionem: pfectiora vñ in futuro seculo retribuet dignis. Nullus aut aliis est sponsus nisi solus christus. omnes nāq̄ doctores paranimphi existūt: sicut t precursorz Nullus enī bonoz largitor est nisi oīs: omnes alii ministri sunt bonoz que dantur a oīo. **BEDA:** Sponsam igī suam oīs amico suo. i. ordini p̄dicas toū cōmendantur: qui eam nō sibi: sed christo zelare

debet. vñ subdit: Amicus aut sponsi qui stat t audit eum gaudio gaudet: ppter vocē sponsi. **AVGV.** q.d. Non est mea sponsa: sed nunq̄d non gaudeis in nuptiis. Immo gaudeo ait: quia amicus sponsi.

CHRY. Sed qualiter q̄ oīit: Non sum dignus soluere corrigā calciamenti: amici nunc seipslz dicit: non qd̄em ppter honoris equalitatē: sed multitudinem gaudiū representare volēs. Non enī in talibus ita ministri sponsi letant̄ sicut amici. Simil autē t condescendēs eoz imbecillitati: icum se dicit: q̄a enī estimabat eum morderi ab his que siebat: ostēdit q̄ non solum non mordet: sed t valde gaudet si sponsum sponsa cognoscit. **AVGV.** Sed q̄re stat qz non cadit: qz humilis est. vñ stante in solido: Nō sum dign⁹ corrigiam calciamenti ei⁹ soluere. Stat autē t audit eū. si ergo cadit non audit eū: ergo stare debet amic⁹ sponsi t audire. i. p̄manere in gratia quā accepit: t audire vocē ad quā gaudeat. nō inq̄t gaudeo ppter vocē meam: sed ppter vocem sponsi gaudeo: ego in audiēdo: ille in dicendo: ego auris: ille vñbū. q̄ enī custodit sponsam vel vxorē amici sui: dat qd̄em operam vt null⁹ aliis ametur: sed si amari se p amico voluerit t vñi voluerit cōmendata sibi: q̄d̄etstandus vñuerso generi humano apparet. Multos autē adulteros video: qz sponsam tāto p̄cio emptam possidere volunt: t id agunt vñbis suis vt p sponso amentur. **CHRY.** vel aliter: Qd̄ dicit Qui stat: non sine causa posuit: sed indicans q̄ q̄ sua sunt iā cessauerunt. t q̄m eūz de reliquo stare operat t audire: qd̄ qd̄em dicit a parabola fñmonē trāferens ad p̄positum: qz enī sponsi t sponse mētionē fecerat: oīdit qualiter hec sponsalia fiant: q̄a p vocē t doctrinam. Fides enim est ex auditu: audit⁹ autē p vñbū dei. t q̄m ea q̄ sperauerat euenerunt: iccirco suudit. In hoc autē gaudiū meū impletū est. i. perfec̄tū est a me opus qd̄ fieri oportebat: t plus nihil operari possum de reliquo. **THEO.** Unde nunc gaudeo p.s. omnes illū attendūt. si enī nō accessiss ad sponsū spōsa. i. popul⁹: nūc dolerē ego paranimphus. **AVG.** Vel aliter: In hoc gaudiū meū ipleteū est: vt. i. gaudeā ad vocem sponsi habeo grām meā plus non mibi assumo: ne quod accepi amittā. Qui enī vult gaudere de se tristis est. q̄ autē vult de deo gaudere semp̄ gaudebit: qz de⁹ sempitern⁹ est.

BEDA: Gaudio autē gaudet hō ppter vocē sponsi cū intelligit nō se debere gaudere de sapia sua: s; de sapia quā accepit a vñ. Quisq̄ enī in bñfactis nō gliam suam vel laudē requirit neq̄ terrena lucra s; celestia cupit: hic amic⁹ est sponsi. **CHRY.** Deinde nō solū circa p̄ntia sed etiā circa futura passionē iniudie a se remouet dicens: Illū oportet crescere: me autē minui. q.d. que nrā sunt steterūt: t cessauerūt de reliquo: crescut autē que sunt illius. **AVG.** Sed qd̄ est hoc: Illū oportet crescere: de⁹ nec crescit nec minuitur: sed iohānes t iesus quo ad carnē coeui erant. sex mēses q̄ itererāt nullā distinguit etatē. Magnū est hoc sacrum: anteq̄ veniret vñs hoīs glabantur de se. venit ille hō vt minueret hōis glia: t augeref gloria dei. sic enī venit ille vt dimittat̄ peccata t hō dñteref: etc̄z dñssio hōis: humilitas hōis: miserationē dei: altitudo dei. hāc autē veritatē etiā passionibus significauerūt christ⁹ t iohānes. ha m iohānes capi te

Johannes

minutus est: christus autem in carne exaltatus. deinde natus est christus cum iam inciperet crescere dies: natus est iohannes qui cepat minui dies. Crescat ergo in nobis gloria dei: et minuas gloria nostra: ut in deo crescat et nostra. quanto autem magis intelligis deum: videt in te cresce deus non aut in se crescit: sed semper perfectus est: sicut si curvarens alicuius oculi ex proxima cecitate: et inciperet visus paululum lucis: et alia die plus videret: videtur ei lux crescere: lux tamen perfecta est: sive ipse videat sive non. sic enim et interior homo perficitur quidem in deo et deus in illo videatur crescere: ipse autem minuit et a gloria sua decidat: et in gloria dei surgat. **THEO.** Vel aliter: Sicut alioquin luminarium aduenientem sole lumen extingui videatur: tamen non sit finis veritatem extinximus: sed a maiori occultatum: sic et percursor tanquam stella a sole celatus minui dicitur. crescit autem christus propter paulatim manifestat se per miracula: non quod in virtutibus cresceret: aut perficeret hec nempe nestorij est opinio: sed finis ostensione divinitatis eius.

Qui desursum uenit super omnes est. Qui de terra est de terra est: et de terra loquitur. Qui de celo uenit super omnes est: et quod uidit et audiuit hoc testatur.

CHRY. Hic uerum misera ligna corodit: et erugo ferrita vana gloria nutrie nonne se perdit ait? Non nullo studio opus est ut hanc destruamus passionem. unde iohannes multis rationibus discipulos suos habentes passionem hanc vix mitigat. Post illa enim quod antea dixerat rursus eos aliis disponit sermonibus dicens: Qui desursum uenit super omnes est: et quod uidit et audiuit hoc testatur.

ALCVI. Uel desursum uenit. id est de altitudine humanae nature: quam habuit autem peccatum primi hominis de illa enim altitudine assumpit vobis dei humanam naturam non assumpit culpam cuius assumpit penitentiam. Sequitur: Qui est de terra: de terra est. id est de terra loquitur. **CHRY.** Et nimis non ex terra erat ei oia. etenim anima habebat et spiritu participabat: non ex terra: qualiter igitur ipse de terra se esse dicit. nibil enim aliud pro hoc ostendit occulte quod parvus est velut terrene venies: in terra natus: et nulla compatione dignus ad christum quod nobis desuper uenit. Non autem dicit: De terra loquitur. quoniam ex propria mente loquebatur: sed de terra se loquitur in compatione ad christi doctrinam. quod vero. Parva et humiliata sunt quae mea sunt corpora his quod christi sunt: qualia dicens est suscipere terrestrem naturam in compatione ad illum in quo sunt oes thesauri sapientie et scie dei abscondit. **AVG.** Uel quod dicit: De terra loquitur. de homine dicebat quantum ad ipsum hominem pertinet. Si enim aliqua loquitur divina illuminatus est a deo. sicut apostolus dicit: Non autem ego: sed gratia

dei mecum. **CHRY.** iohannes et quod ad iohannem pertinet de terra est: et de terra loquitur. sicut divinum audivisti a iohanne: illuminantis est non recipientis. **CHRY.** Extincta igitur discipulorum passione de reliquo cum ampliori propagatione loquitur de christo. nam an hoc superfluum erat ista promittere in mente audientium locum habere nondum valentia. unde sequitur: Qui de celo. **AVG.** i. de pte venit duobus modis: Supponit omnes est. primo super omnem humanitatem qui de ipsa persona peccatum venit: secundo iurta altitudinem prius cui est equalis. **CHRY.** Magnus autem quid et excelsum dicens de christo: rursus ad humilioris dicit sermonem dicens: Et quod videt et auget hoc te. quod sensus huius omnia certissime dicimus: et digni fide est in nos esse magistrorum his que vobis suscepimus vel auditu apprehendimus: huius de christo astruere volentes iohannes dixit: Quod videt et audiens hoc te. omnibus quod nihil eorum que ab ipso dices. banum falsum est: sed oia vera sunt. quod vero Ego indiget audire ea que ab illo dicuntur qui desuper uenit: annuncians ea que vidit et audiuit. i. que solus ipse manifeste nouit. **THEO.** Uel quod audis quod christus ea que audiuit et vidit a pte loquitur: non putes quod a pte indiget addiscere: sed quod oia quecumque naturaliter nouit a patre habet: propter hoc a pte audire dicit quecumque nouit: sed quid est quod filius audiret a pte forte filius prius vobis audiuimus: immo filius prius vobis est. **AVG.** Qui copipos vobis quod pferas: rem vis dicere: et ipsa re conceptionis in corde tuo iam verbum est. **Quo g.** tu vobis quod loqueris in corde habes: et apud te est: sic de edidit vobis: hoc est genuit filius. **Uel g.** vobis dei filius sit filius autem locutus est nobis: non vobis suum sed verbum prius: se nobis loqui voluit: quod vobis prius loquebas hoc quod quo dicitur: et oportuit dixit iohannes.

Et testimonium ei nemo accipit. Qui autem accepit ei testimonium signauit: quod de uerax est. Qui enim misit de uerba dei loquitur. Non enim admisuratur dat de spiritu. Propter diligit filium et oia dedit in manu ei. Qui credit in filium habet uitam eternam: qui autem incredulus est filio non uidebit uitam: sed ira dei manet super eum.

CHRY. Dixerat quod vidit et audiuit hoc testaf: quod excusans ne quod pauci interi credituri erat. falsa est marea enim quod dicuntur: et propter hoc subdit: At testi ei ne. ac. i. pauci: habebant enim discipulos quod accipiebant testimonium ei in his quod dicebant. In hoc autem suis discipulis tangit nonnulli credentes in eum: sicut etiam iudei cam omnino insensibilitatem: sicut et in principio etiam gelii dictum est. In propria uenit et sui eum non receperunt. Uel aliter. **AVG.** Est quodam populus preparatus ad iras dei damnandus cum diabolo: horum nemo accipit testimonium christi. Attendit ergo in spiritu divisionem: in genere autem humano commixtionem et quod nonnulli locis separari: est: separavit cordis aspectum: et videt duos populos infidelium et fideli. Attendit infidelis et ait: Et te. eius ne. ac. deinde tulit se a sinistra et aspergit ad exteriorum: et secundus ait: Qui autem accepit te. sig. **CHRY.** i. monstrauit et